COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _____, de 2019

(Do Sr Coronel Tadeu)

Requer aprovação de Moção de Repúdio

ao Governador do Estado de São Paulo,

João Agripino da Costa Doria Junior,

por ofender os policiais militares

aposentados que se manifestavam em

evento público ocorrido na cidade de

Taubaté, São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, a

aprovação de Moção de Repúdio ao Governador do Estado de São Paulo,

João Agripino da Costa Doria Junior, por ofender os policiais militares

aposentados que se manifestavam em evento público ocorrido na cidade de

Taubaté, São Paulo.

MOÇÃO DE REPÚDIO

 Nós, parlamentares da Câmara dos Deputados da República Federativa

do Brasil, membros da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado (CSPCCO),

 CONSIDERANDO o apreço que temos pelos agentes de segurança

pública, em especial os Policias Militares, que emprestam suas vidas para

defender a ordem e a segurança da sociedade;

 CONSIDERANDO ser a República Federativa do Brasil um Estado

democrático de direito, e que qualquer manifestação de insatisfação com os

agentes públicos deve ser respeitada;

 CONSIDERANDO que o agente público, principalmente o Governador

do Estado de são Paulo, deve se pautar pela ética, moralidade e, sobretudo,

bom senso.

 MANIFESTAMOS o nosso repúdio pela infeliz fala do Governador João

Agripino da Costa Doria Junior, durante um evento em Taubaté, no interior

paulista, na terça-feira dia 15 de outubro de 2019. Na ocasião o Governador se

dirigiu aos Policiais Militares  da reserva como „‟ vagabundos‟‟ e „‟canalhas‟‟.

Afirmou que eles deveriam buscar "seus duzentinhos" com o senador Major

Olímpio. Nas falas do senhor Governador:

“Enquanto vocês descansam, os policiais de

trabalho estão trabalhando. Vai para casa,

vagabundo, vai comer a sua mortadela com a

sua mãe. Vagabundo, eu  respeito policial que

trabalha, trabalhadores”

“Vai cobrar do Major Olímpio os seus

duzentinhos para vir aqui falar bobagem”

 É lamentável e inadmissível que tais declarações sejam proferidas

direcionadas aos policiais militares aposentados. O direito de se manifestar é

legítimo e deve ser respeitado, sobretudo por aqueles eleitos pelo povo. Ao se

dirigir aos Policiais aposentados de maneira tão desrespeitosa, o Governador

se mostra extremamente despreparado para o cargo que ocupa.

 Desta forma, venho manifestar meu VEEMENTE REPÚDIO ao ao

Governador do Estado de São Paulo, João Agripino da Costa Doria Junior,

instando os colegas parlamentares a se posicionarem favoravelmente ao

seguimento dessa iniciativa individual, que vem ao encontro dos anseios dos

Policiais Militares do Estado de São Paulo.

 Brasília, 05 de novembro de 2019.

Coronel Tadeu

Deputado Federal